そして〔教会〕のなかには、キリストの交わりが、すなわち、不死性の保証、私たちの信仰の確証、神への上昇のはしごである聖霊が委託されている。神は使徒と預言者と教師たち、その他あらゆる働きを教会に置いたと言っている。教会に集わな
い者たちは、皆、〔聖霊に〕与るものではなく、悪い説と最悪の業によって自らを

³⁶⁰ AH3.11.8 : Neque autem plura numero quam haec sunt neque rursus pauciora capit esse Euangelia. Quoniam enim quattuor regiones mundi sunt in quo sumus et quattuor principales spiritus et disseminata est Ecclesia super omnem terram, columna autem et firmamentum Ecclesiae est Euangelium et Spiritus uitae, consequens est quattuor habere eam columnas undique flantes incorruptibilitatem et uiuificantes homines. Ex quibus manifestum est quoniam qui est omnium Artifex Verbum, qui sedit super Cherubim et continet omnia, declaratus hominibus, dedit nobis quadriforme Euangelium quod uno Spiritu continetur.

³⁶¹ 『異端反駁』第4巻37章7節には、次のように記されている。「それ故、神は私たちのために、これら全てを耐え忍んだ。それは私たちがすべてのことを通して教えられ、すべてのことに注意するようになり、理性的に神を愛することを徹底的に教わり、すべてにおいて神の愛のうちに留まるためであった。事実、神は人間の背信への寛大さを保ち、人間はそれ〔背信〕を通して、教育されるのであり、それは預言者も「お前の背教が、お前を教育した」と言っている通りである。神は人間の完成のため、また〔神の〕配剤の効果的現れのために全てのことを予め定めたのであり、それは善が明らかにされ、そして義が全うされ、そして教会が神の御子のかたちの姿へと結合され、人間がいつかついに神を見て、そして把握するまでに成熟するほどのものとなるためであった。」(AH4.37.7 : Pro nobis igitur omnia haec sustinuit Deus, uti per omnia eruditi in omnibus in futurum simus cauti et perseveremus in omni ejus dilectione rationabiliter edocti diligere Deum, Deo quidem magnanimitatem praestante in apostasia hominis, homine autem erudito per eam, quemadmodum et propheta ait : Emendabit te abscessio tua, praeferente Deo omnia ad hominis perfectionem et ad efficaciam et manifestationem dispositionum, uti et bonitas ostendatur et justitia perficiatur et Ecclesia ad figuram imaginis Filii ejus coaptetur, et tandem aliquando maturus fiat homo, in tantis maturescens ad videndum et capiendum Deum.)

欺き、生命から〔遠ざけている〕のである。教会のあるところに、神の聖霊もあり、神の聖霊のあるところには、教会とすべての恵みがある。そして聖霊は真理である³⁶²。

第一の期間である「洗礼志願者が洗礼を授けられるまで」における時期において、まだ洗礼を受けていない志願者には、司牧者は聖霊によって記された聖書を朗読し、「何が善であるか」を教え³⁶³、信者たちは聖霊が働く場としての教会でそれを聞く。すなわち、聖霊は教会で働くのであるから³⁶⁴、教会を離れた司牧も、信者の成長もありえない。つまり、まだ洗礼を授与されていない志願者は、司牧者の司牧の下で聖書を通して、また教会において、聖霊の働きを受けるということである。それは『異端反駁』第4巻38章2節に記されている洗礼を受ける以前の人間が抱える問題を克服させることでもある。

そして、この故にパウロはコリント人に「私はあなたたちに乳を飲ませて、食物は与えなかった。まだ食物を得ることができなかったからである。」と言っている。即ち、「あなたたちは、主が人間となって来たことを学んだが、あなたたちの弱さのために、父の聖霊はまだ、あなたたちの上に休息してはいない。なぜなら、あなたたちのうちに、妬み、不和、そして不一致があるなら、あなたたちは肉的であって、人間に従って歩んでいる」と言っている。すなわち、彼らの不完全さと振る舞いの弱さのために、父の聖霊は、まだ彼らと共にいなかった。それ故、使徒は食物を与えることができた。使徒たちが手を置いた人々は誰でも、聖霊、すなわち、生命の食物を受けたのであるが、彼らの方で、神に向かう振る舞いを持つには、感覚がまだ弱く、訓練されていないために、それを受けることができなかったのである³⁶⁵。

³⁶² AH3.24.1 : et in eo deposita est communicatio Christi, id est Spiritus sanctus, arrha incorruptelae et confirmatio fidei nostrae et scala ascensionis ad Deum. In Ecclesia enim, inquit, posuit Deus apostolos, prophetas, doctores, et uniuersam reliquam operationem Spiritus, cuius non sunt participes omnes qui non coucurrunt ad Ecclesiam, sed semetipsos fraudant a uita per sententiam malam et operationem pessimam. Vbi enim Ecclesia, ibi et Spiritus Dei ; et ubi Spiritus Dei, illic Ecclesia et omnis gratia : Spiritus autem Veritas.

³⁶³ 『証明』第2章には、罪について次のように記されている。「『罪人たち』とは、神についての知識を持ちながら、その戒めを守らない人々のこと、すなわち神を軽蔑する輩のことである」。また続く3章には「それゆえ、そのようなことがわれわれの身に起こらないよう、われわれは厳格に、また道から逸れることなく、信仰の規範を守り、そして、神は主であるから、その神を信じ、恐れ、また神は父であるから、その神を愛し、このようにして神の戒めを実行しなければならない。」と記されている。エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、205頁。

³⁶⁴ 聖ヒッポリュトスの使徒伝承中の「聖なる洗礼の授与」の項目の中で、洗礼を授ける者が「聖なる教会の中で、聖霊を信じますか。」と尋ねている。『聖ヒッポリュトスの使徒伝承 B・ボットの批判版による初訳』（土屋吉正訳、オリエンズ宗教研究所、1983年）、51頁。

³⁶⁵ AH4.38.2 : Et propter hoc Paulus Corinthiis ait : Lac vobis potum dedi non escam, nondum enim poteratis escam percipere, hoc est eum quidem adventum Domini qui est secundum hominem didicistis, nondum autem Patris Spiritus requiescit super vos propter vestram infirmitatem. Ubi enim

この箇所には「あなたたちのうちに、妬み、不和、そして不一致があるなら、あなたたちは肉の肉であって、人間に従って歩んでいる」と記されており³⁶⁶、また「彼らの方で、神に向かう振る舞いを持つには、感覚がまだ弱く、訓練されていないために、それを受けることができなかつた」とも記されている。ここで言及されている「それ」とは、まさしく聖霊のことである。エイレナイオスによれば、人間が聖霊を受けるのは、洗礼時であるから³⁶⁷、「妬み、不和、不一致」があることが認められている者たちは、司牧者からの洗礼を受けることができなかつたということになろう。ここから分かることは、「肉の」と言われる人間は、その不完全さのゆえに聖霊を受けることができなかつたのであり、言い換えれば、聖霊を受けていないからこそ不完全であるということができよう³⁶⁸。そのため、司牧者は人間が聖霊を受けることができない条件としての「妬み、不和、不一致」がなくなるように志願者を司牧することが求められる。一方、洗礼志願者も、ただ司牧を受けるのではなく、自らに与えられた自立性を用いて、積極的に司牧に預かることが求められている。『異端反駁』第4巻38章3節には、次のように記されている。

御父が良いと見て命じ、御子が奉仕をして実際に形造り、聖霊が実際に育て豊かにする。人間は前進し、完全性に達する。すなわち、生まれざる方に近い者となる。というのも、生まれざる方が完全であり、それは神である。そして、人間はまず生じ、生じてから成長し、成長してから強くなり、強くなってから増加し、増加してから力を増し、力を増してから栄光を受け、栄光を受けてから自分の主を見ること

zelus et discordia, ait, in vobis et dissensiones, nonne carnales estis et secundum hominem ambulatis? hoc est quoniam nondum Spiritus Patris erat cum ipsis propter imperfectionem eorum et infirmitatem conversationis. Quemadmodum igitur Apostolus quidem poterat dare escam-, quibuscumque enim imponebant Apostoli manus accipiebant Spiritum sanctum, qui est esca vitae-, illi autem non poterant accipere illud quoniam infirmum adhuc et inexercitabilem sensum erga Deum conversationis habebant.

³⁶⁶ 『異端反駁』第4巻33章7節には、次のように記されている。「彼はまた分裂を起こす人々を裁くであろう。彼らは、彼の愛を持ってはおらず、空虚で、教会の一致よりも利益を考え、小さなことやいかなる理由のゆえに、偉大な、また栄光あるキリストの体を切断し、分離させ、できる限り殺してしまう〔からである〕。平和を語りながら、戦いのために働いており、まさに「ぶよは濾すけれども、らくだは飲み込んでしまう」のである。というのも、分裂の破滅がそれほど大きいので、彼らに対しては、矯正がありえないからである。(AH4.33.7: *Judicabit autem et eos qui schismata operantur, qui sunt inanes non habentes Dei dilectionem suamque utilitatem potius considerantes quam unitatem Ecclesiae, et propter modicas et quaslibet causas magnum et gloriosum corpus Christi conscindunt et dividunt et quantum in ipsis est intenciant, pacem loquentes et bellum operantes, vere liquantes culicem et camelum transglutientes: nulla enim ab eis tanta potest fieri correctione quanta est schismaticae perniciosa.*)

³⁶⁷ 『異端反駁』第3巻17章2節、『証明』第3章、第7章を参照。

³⁶⁸ エイレナイオスは人間を構成するものとして「肉」と「魂」に加えて「聖霊」を加えている。

になっていた³⁶⁹。

以上のように、洗礼志願者は、聖書と教会に働く聖霊の働きを受けることになる。誇張した表現であるかもしれないが、「妬み、不和、不一致」があるために、まだ洗礼を受けることが許されていない志願者は、聖書と教会に働く聖霊からの二重の聖霊の働きによって司牧を受けるということもできよう。この時期の司牧の中心的課題は、「妬み、不和、不一致」から「善を行うこと」へ洗礼志願者を転換させることとすることができるであろう。

この司牧によって、洗礼志願者は、洗礼へと導かれるのである。

3. 信者への司牧

第二の期間は、洗礼を受けた後の信者の信仰の歩みの期間である。エイレナイオスによれば、人間が聖霊を受けるのは洗礼の時である。その聖霊は人間に内在し、人間の内側から「善」を行うための助言を与える。けれども、このことは洗礼によって聖霊を受けたとは言え、それによって人間が完全に善を行えるわけではないことを意味している。人間は『異端反駁』第3巻24章1節において「不死性の保証」³⁷⁰と呼ばれていた聖霊の一部が与えられたに過ぎず、洗礼後の人間もまだ神への成長過程にある³⁷¹。ここに洗礼後の信者へ

³⁶⁹ AH4.38.3 : *Patre quidem bene sentiente et jubente, Filio vero ministrante et formante, Spiritu vero nutriente et augente, homine vero paulatim proficiente et perveniente ad perfectum, hoc est proximum infecto fieri : perfectus enim est infectus, hic autem est Deus. Oportuerat autem hominem primo fieri, et factum augeri, et auctum corroborari, et corroboratum multiplicari, et multiplicatum convalescere, convalescentem vero glorificari, et glorificatum videre suum Dominum: Deus enim est qui habet videri, visio autem Dei efficax est incorruptelae, incorruptela vero proximum facit esse Deo.*

³⁷⁰ 『異端反駁』第5巻8章1節には、次のように記されている。「今、私たちは完成と不滅性のために神の聖霊の部分を受け取っている。私たちは次第に神を捉え、担うことに慣れ親しんでいくのである。そして使徒は、これを保証と言っている。すなわち、神が私たちに約束された自身の榮譽の部分である。彼はエフェソへの手紙で言っている。「彼において、また、あなたがたも、真理の言葉、あなたの救いの福音、また信じて約束された聖霊で証印をされたのであり、これは私たちが相続する保証である。従って、もしこの保証が、私たちのうちに宿っているのであれば、既に、霊的なものであり、また死すべきものは、不死性によって吞み込まれているのである。——なぜなら、もしあなたたちのうちに神の霊が宿っているのであれば、あなたたちは肉に在るのではなく、霊のうちに在るのである。——と言っている。」(AH5.8.1 : *Nunc autem partem aliquando a Spiritu ejus sumimus ad perfectionem et praeparationem incorruptelae, paulatim assuescentes capere et portare Deum : quod et pignus dixit Apostolus, hoc est pars ejus honoris qui a Deo nobis promissus est, in epistola quae ad Ephesios est dicens : In quo et vos, audito verbo veritatis, Evangelio saltis uestrae, in quo credentes signati estis Spiritus promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae. Si ergo pignus hoc habitans in nobis jam spiritalis efficit et absorbetur mortale ab immortalitate—Vos enim, ait, non estis in carne sed in Spiritu, siguidem Spiritus Dei, habitat in vobis—*)

³⁷¹ 『異端反駁』第5巻8章1節には、次のように記されている。「従って、もし今、保証を持っている私たちが、「アバ、父よ」と呼ぶのであれば、私たちがよみがえり、顔と顔を合わせて父を見るであろう時には、[また]すべての者たちが絶え間なく勝利の賛美を捧げ、死から彼らを起こし、永遠の生命を与えるであろう者はどれ程、神を讃えるであろうか?もし、人を自らのうちに包んでいる保証が、すでに「アバ、父よ」と言わせているとすれば、神から人々に与えられるであろう霊の完全な恵みは何をなすであろうか?

の司牧の必要性がある。すなわち、洗礼後の信者は内在した聖霊による助言と司牧者による聖書からの励ましの両方を受けることになる。これは、洗礼の以前に、洗礼志願者が「聖書と教会に働く聖霊」の両方から司牧を受けていたことと何ら変わらないことである。このように「神の両手」である御子すなわち御言葉と知恵である聖霊の両者は、洗礼以前でも、また洗礼以後においても、共に司牧に関わっているのである。これは人間の創造が「神の両手」の働きによって始められたからであり、教会の時代にあっては、聖霊は「神への上昇のはしご」と呼ばれ³⁷²、人間が「神のようになる」こと³⁷³、すなわち、神化としての人間の成長のために教会の中で働くのである。聖霊が教会の中で働くということは、司牧の中で働くと言い換えることもできるであろう。

それでは聖霊が人間に内在し助言を与えることと、司牧者が聖書を用いて励ましを与えるのは、具体的にどのような状況を避けるためであろうか。これを知る助けとして『異端反駁』第4巻37章4節と『異端反駁』第5巻9章3節、そして『証明』第42章に注目したい。『異端反駁』第4巻37章4節には、次のように記されている。

けれども、人間は初めから自由な判断をする者であった。それは〔人間が〕似せて造られた神が、自由な判断をするからである。善を保持することを、常に彼に助言し、(この善は)神に対する従順によって全うされるものである³⁷⁴。

次いで、『異端反駁』第5巻9章3節に目を向けたい。

従って、神の霊なしには、肉は死んだものであり、生命を持っておらず、神の御国を受け継ぐことはできない。地にまかれる水のように、血は非理性的なものである。

「彼は土的な者であり、彼らも土的な者たちである。」けれども、父の聖霊のあるところ、そこに生きている人間がおり、理性によって生かされる血は、復讐のために神によって守られる。聖霊の所有となった肉は、聖霊の性質を得て、神の御言葉

〔それは〕私たちが神に似たものとし、父の意志を完成するであろう。なぜなら、人間を神のかたちと類似性に従って造るであろうから。(AH5.8.1 : si igitur nunc pignus habentes clamamus : Abba, Pater, quid fiet quando resurgentes facie ad faciem videbimus eum, quando omnia membra affluenter exultationis hymnum protulerint, glorificantia eum qui suscitaverit ea ex mortuis et aeternam vitam donaverit? Si enim pignus complectens hominem in semetipsum jam facit dicere : Abba, Pater, quid faciet universa Spiritus gratia quae hominibus dabitur a Deo? similes nos ei efficiet et perficiet voluntatem Patris : efficiet enim hominem secundum imaginem et similitudinem Dei.)

³⁷² 『異端反駁』第3巻24章1節を参照。

³⁷³ 『異端反駁』第4巻38章4節を参照。

³⁷⁴ AH4.37.4 : Sed quoniam liberae sententiae ab initio est homo, et liberae sententiae est Deus cujus ad similitudinem factus est, semper consilium datur ei continere bonum, quod perficitur ex ea quae est ad Deum obaudientia.

に型取られたことで、自らのものを忘れてしまう。そして、この故に言う。「私たちは、土からのその者のかたちとなっているように、天にある方のかたちにもなる。」
それでは、土的なものとは何か？形成物である。それでは、天的なものとは何か？
聖霊である。従って、言うのである。「天的な聖霊なしに、かつて私たちは肉の古さのうちに生き、神に不従順であったが、今や、聖霊を受けて、神に従順なものとして生命の新鮮さに歩んでいる。³⁷⁵」従って、神の聖霊なしに、私たちは救われないのであるから、使徒は、信仰と敬虔な振る舞いによって、神の聖霊を保持するように、私たちを励ますのである。それは聖霊の参与を欠く者となり、天に御国を喪失することのないためである。そしてまた、大声で叫ぶのである。「肉と血だけでは、神の御国を受け継ぐことはできない」と³⁷⁶。

また『証明』第 42 巻には、次のように記されている。

信じる人々が〔身体と魂を〕 そのよう〔な状態〕 に保つことができるのは、自分の内に聖霊が持続的にとどまっているときである。〔その聖霊〕 は洗礼に際して〔父なる神〕 から与えられ、真理と聖性と義と忍耐を実践することによって〔神〕 を受け入れてきた人により保持される³⁷⁷。

『異端反駁』第 4 巻 37 章 4 節では、神が人間に善を保持することを助言することが示されており、また『異端反駁』第 5 巻 9 章 3 節においては、使徒が「信仰と敬虔な振る舞いによって」聖霊を保持するように励ますことが示されている。そして『証明』第 42 章では、洗礼の際に受けた聖霊は、「真理と聖性と義と忍耐を実践すること」によって、神を受け入れてきた人、すなわち、信者に保持されることが示されている。すなわち、これらを合わせて考えると、聖霊を受けた人間は「真理と聖性と義と忍耐を実践すること」によって、

³⁷⁵ Rousseau はローマ 6 章 4 節からの引用であるとしている。また Eric Osborn, *Irenaeus of Lyons*, 227 を参照。

³⁷⁶ AH5.9.3 : Igitur caro sine Spiritus Dei mortua est, non habens vitam, regnum Dei possidere non potens ; sanguis irrationalis, velut aqua effusa in terram. Et propter hoc ait : Qualis terrenus, tales et terreni. Ubi autem Spiritus Patris, ibi homo vivens, sanguis rationalis in ultionem a Deo custoditus, caro a Spiritu possessa, oblita quidem sui, qualitatem autem Spiritus assumens, conformis facta Verbo Dei. Et propterea ait : Sicut portavimus imaginem ejus quide terra est, portemus et imaginem ejus quide caelo est. Quid ergo est terrenum ? Plasma. Quid autem caeleste ? Spiritus. Sicut igitur, ait, sine Spiritu caelesti conversati sumus aliquando in vetustate carnis, non obaudientes Deo, sic nunc accipientes Spiritum in novitate vitae ambulemus, obaudientes Deo. Quoniam igitur sine Spiritu Dei salvari non possumus, adhortatur Apostolus nos per fidem et castam conversationem consecrare Spiritum Dei, ut non sine participatione sancti Spiritus facti amittamus regnum caelorum, et clamavit non posse carnem solam et sanguinem regnum Dei possidere.